У середині березня 1917 року мусульманська фракція Державної
Думи телеграфувала у Крим, вимагаючи прислати до Петрограда
двох кримських татар для участі в обговоренні ідеї скликання Все-
російського мусульманського з’їзду, оскільки на той момент у Думі
не було жодного кримця.

Вже 25 (12) березня з ініціативи революціонера Алі Боданинсько-
го відбулися збори кримськотатарського Благодійного товариства,
на яких утворився Тимчасовий мусульманський революційний
комітет із 15 осіб, який сам Алі й очолив. Ревком делегував до Пе-
трограда Мустафу Кипчакського та Асана Сабрі Айвазова, а також
узявся за підготовку з’їзду мусульман Криму. 30 (17) березня після
урочистого молебня тисячі кримських татар на новому кладови-
щі Сімферополя присягнули на вірність Тимчасовому уряду Росії.

7 квітня (25 березня) у Сімферополі відбувся перший Всекрим-
ський мусульманський з’їзд, що зібрав до 2 тисяч делегатів від 12 ор-
ганізацій. Засідання вів Сеітджеліль Хаттатов.

На з’їзді утворили орган національно-культурного самовряду-
вання кримських татар, Центральну Раду та Генеральний Секре-
таріат в одній установі — Тимчасовий Кримсько-Мусульманський
Виконавчий Комітет, широко відомий під скороченою назвою
Мусвиконком.

Це може свідчити про те, що Центральна Рада хоча й не визнала
Крим українським, але й не відмовилася від цієї ідеї в майбутньому.

Ще важливішими для визначення статусу півострова стали пе-
реговори між Центральною Радою та вищим органом влади Ро-
сії — Тимчасовим урядом. Так, 24 (11) травня 1917 року, формуючи
директиву делегації для поїздки до Петрограда, УЦР ухвалила «де-
кларацію у справі утворення Крайового комісаріату», який мав би
бути посередником у стосунках представників українських губер-
ній із центральним урядом. Крайову раду при комісарі мали утво-
рити делегати 9 губерній, зокрема Таврійської, при цьому перед-
бачалася можливість виокремлення з цих губерній неукраїнських
частин за згодою Тимчасового уряду та їхнього населення. Втім, цю
пропозицію Петроград повністю відкинув.

У результаті проголошений 23 (10) червня 1917 року І Універсал
так і не окреслив географічних меж української автономії, дозво-
ливши «кожному селу, кожній волості, кожній управі городській чи
земській» визначатися зі своїм ставленням до «справи українсько-
го народу» самостійно.

У відповідь до Києва прибула делегація Тимчасового уряду на
чолі з Алєксандром Кєрєнскім, яка 13 липня (30 червня) 1917 року
провела переговори із представниками Центральної Ради щодо ет-
нографічних меж України. Наступного дня Володимир Винничен-
ко, доповідаючи на засіданні УЦР про хід обговорення кордонів
України, сказав:

Мною було зазначено, що ми уважаємо 10 губерній за безспірні,
решта — як частина інших губерній — повинні бути обслідувані.

До дев’яти вже згаданих вище губерній, зокрема Таврійської, які
вважалися «безспірно українськими», Винниченко додав ще Бес-
сарабську. Проте й цього разу сторонам не вдалося залагодити пи-
тання кордонів. Тож і в ІІ Універсалі 16 (3) липня 1917 року про межі
України не йшлося.

У першій декаді липня 1917 року Таврійський губернський комі-
сар (підпорядкований Тимчасовому уряду) Ніколай Боґданов отри-
мав з Києва телеграму за підписом керівника Генерального Секрета-
ріату Винниченка із пропозицією прибути на «попередню крайову
нараду» 7 серпня (25 липня).

Бюро губернського комітету 27 (14) липня розглянуло це питан-
ня, та, взявши до уваги відсутність будь-яких директив уряду з при-
воду включення Таврійської губернії до складу України, постанови-
ло делегатів на нараду не посилати. Рішення Бюро підтримали на
нараді громадських організацій Таврійської губернії, яка заверши-
лася 14 (1) серпня. Нарада ухвалила таке звернення до центральної
влади в Петрограді:

Визнати неможливим включення тієї чи іншої місцевості до скла-
ду будь-якої автономної територіальної одиниці без чітко ви-
словленого бажання населення даної місцевості; звернути увагу
Тимчасового уряду на те, що питання про включення Таврійської
губернії до складу автономної України не вирішене жодною із
громадських організацій губернії та що у зв’язку з цим і вирі-
шення його Тимчасовим урядом є також передчасним.

Потужного удару українським територіальним амбіціям Тимчасовий
уряд завдав, видавши 17 (4) серпня 1917 року «Тимчасову інструкцію
Генеральному Секретаріатові», відповідно до якої українська авто-
номія поширювалася лише на губернії Київську, Волинську, Поділь-
ську, Полтавську та Чернігівську (і то з деякими винятками). Таким
чином, уся Таврійська губернія вилучалася з меж України. Цікаво,
що 21 (8) серпня мандатна комісія Центральної Ради відхилила про-
хання керченської громади на окреме представництво, обґрунтову-
ючи це тим, що місто розташоване в Таврії, яка вже має свою кво-
ту. На засіданні УЦР 22 (9) серпня того ж року представник Таврії
Яким Христич виступив із протестом проти «анексії таврійських зе-
мель Тимчасовим урядом», утім, після тривалих дебатів «інструк-
ція» таки була затверджена.

Крім того,
Сімферопольська рада солдатських депутатів звинуватила Челебіджі-
хана в підбурюванні солдат до непослуху, а частина кримців-тради-
ціоналістів написала на нього донос до губернської контррозвідки,
закинувши йому зв’язки з Туреччиною.

У підсумку 5 серпня (23 липня) 1917 року за Челебіджіханом при-
йшли. Ось як він сам згадував події того дня:

Однак наприкінці візиту, 11 серпня (29 липня), офіційний орган
Мусвиконкому «Голос Татар» надрукував таке повідомлення:

Обговоривши домагання мусульман про автономію Криму, Ге-
неральний Секретаріат не погодився з деякими з них, визнавши
взагалі передчасним зробити кроки поперед центрального уряду
до вирішення питання про територію. У той же час Тимчасовий
Кримсько-Мусульманський Виконавчий Комітет для відновлен-
ня істини заявляє, що з подібним дорученням жодна депутація
відряджена до Української Ради не була.

Газета Трудової народно-соціалістичної партії «Народное слово»
за 13 серпня (31 липня) 1917 року висловила сумніви в тому, «що ці
вимоги [приєднання Криму до України] є виявом волі всієї націо-
нальної чи віросповідної групи». Найвірогідніше, що причиною та-
кого демаршу з боку Мусвиконкому стало непорозуміння з головно-
го питання — належності Криму: чи то делегати перевищили свої
повноваження, чи то Київ зажадав забагато.

Вирішальним раундом кримсько- українських переговорів, де й відбу-
лося остаточне визначення сторін щодо належності Криму, став про-
ведений у Києві З’їзд представників народів та областей, що прагнули
до федеративного перевлаштування Росії. На цьому З’їзді планувало-
ся розробити план реформування російської централізованої держа-
ви у федерацію самостійних демократичних республік та областей.

2 вересня (20 серпня) 1917 року Мусвиконком у Сімферополі
отри мав телеграму від Центральної Ради із запрошенням на з’їзд.
9 вересня (27 серпня) після наради голів місцевих мусульманських
комітетів Мусвиконком відповів УЦР згодою як

заступник кримськотатарського Курултаю, вважаючи очевидним,
що подібний титул надасть більшу авторитетність його представ-
никам, відправленим на з’їзд.

19 (6) вересня делегація із 10 осіб (зокрема й 2 жінки) вирушила до
Києва. З’їзд народів Росії (14 національностей та регіонів) відбу-
вався 21–28 (8–15) вересня 1917 року під головуванням Грушевсько-
го, кримський делегат Алі Сеттаров був одним із двох секретарів
з’їзду, доповідь про революційний рух кримських татар на третій
день робив Озенбашли:

7 листопада (25 жовтня) 1917 року у відповідь на більшовиць-
кий переворот у Петрограді Українська Центральна Рада утвори-
ла Крайовий комітет з охорони революції в Україні. За два дні була
опублікована відозва цього Комітету, яка задекларувала поширен-
ня його влади «на всю Україну, на всі дев’ять губерній» — від Київ-
ської до Таврійської.

У цей час Сейдамет вдруге прибув до Києва для зустрічі із секре-
тарем з військових справ Симоном Петлюрою, а пізніше у приват-
ній розмові Грушевський та Шульгин запевнили його, що під «Тав-
рійською губернією» розуміється лише Північна Таврія, а Крим до
складу України не входитиме. Тож уже 13 листопада (31 жовтня)
УЦР проголосувала за Постанову про з’єднання українських земель,
у якій, зокрема, ухвалювалося:

Поширити в повній мірі владу Генерального Секретаріату на всі
відмежовані землі України, де більшість людності є українською,
а саме — Херсонщину, Катеринославщину, Харківщину, матери-
кову Таврію, Холмщину, частину Курщини та Вороніжчини.

Так українська влада офіційно проголосила курс на поділ Таврійської
губернії на дві частини, північна з яких мала стати складовою но-
вої держави. Така сама позиція була підтверджена у «Відо зві Гене-
рального секретаріату до громадян, урядових і громадських уста-
нов» 16 (3) листопада 1917 року:

Херсонщина, Харківщина, Катеринославщина і Таврія (без Кри-
му) включаються в територію єдиної України.

20 (7) листопада 1917 року був оприлюднений ІІІ Універсал, який, на
відміну від попередніх, чітко окреслював кордони щойно проголо-
шеної Української Народної Республіки. Ужите в універсалі слово-
сполучення «Таврія (без Криму)» набуло державної ваги. Так само
відповідно до п. 2 Закону про вибори до Установчих зборів УНР, за-
твердженого 24 (11) листопада, утворювалася, серед інших, Таврій-
ська виборча округа, «в яку входять Бердянський, Дніпровський та
Мелітопольський повіти Таврійської губернії».

Ба більше, «Звернення Генерального секретаріату до урядів Пів-
денно-Східного союзу козаків, горців, народів вільних степів» від
6 грудня (23 листопада) 1917 року, у якому містився заклик до утво-
рення уряду Росії на федеративних засадах, було адресоване, серед
інших, і «органу власти автономного Крыма» (до речі, ідею створен-
ня «загальнодержавної влади спільними зусиллями Народної Ради,
Генерального секретаріату, урядів Сибіру, Молдавії, Криму, Півден-
но-Східного союзу і т. д.» обговорювали Петлюра зі своїм наступни-
ком на посаді генерального секретаря військових справ Миколою
Поршем 2 січня 1918 року (20 грудня 1917 р.).

Нарешті, 23 (10) грудня 1917 року в Києві підготували проєкт
Конституції УНР, п. 3 якого містив опис території держави та окре-
мо застерігав осібний статус Криму:

Територія Української Народної Республіки обіймає такі землі
з переважно українською людністю, які зараз приналежать до
Російської держави: губернії Київську, Подільську...

Найвірогідніше, це сталося наприкінці липня
1917 року після провалу переговорів Мусвиконкому із Тимчасовим
урядом щодо утворення на півострові кримськотатарських військо-
вих частин. Сейдамет усвідомив необхідність скликання Курултаю
саме напередодні арешту Челебіджіхана 5 серпня (23 липня):

Вдивляючись у його ясні й спокійні очі, пояснив, як йому подо-
балося, короткими і точними фразами, що з початком розпа-

Завдання Курултаю визначені: обговорення питання
про територіальну автономію для Криму і, у разі його ухвалення,
видання відповідних основних законів.

З’їзд рішення підтримав, утворив комісію з підготовки до виборів та
доручив розробити правила їх проведення. Голосування проводило-
ся 2–4 листопада (20–22 жовтня) 1917 року, попередньою датою по-
чатку Курултаю визначили 7 грудня (24 листопада). Сейдамет писав:

За рівнем демократичності та рівно-
правності система обрання Курултаю була найпрогресивнішою в то-
дішньому мусульманському світі, та навіть і до сьогодні дає фору
деяким країнам. 16 (3) листопада 1917 року урочисто відкрився На-
ціональний татарський музей у Ханському палаці в Бахчисараї. На
його відкритті Челебіджіхан проголосив, як згадував Сейдамет:

Ми хочемо врятувати Крим від анархії. І для того, щоб надійніше
захистити його, кримські мусульмани вирішили створити Курул-
тай.